
غفوریان- لایحه برنامه هفتم توسعه کشور 
این روزها در حالی در مجلس در حال بررسی 
است که کارشناسان و فعالان حوزه بهداشت 
و درمان، درباره فصل 14 این لایحه که »نظام 
سلامت« را در دستور کار خود دارد، اظهار 
نگرانی می کنند. آن ها معتقدند، برنامه هفتم 
توسعه نیز به آسیب تاریخی در کشور یعنی 
غریبه ماندن »پیشگیری« نسبت به درمان 

مبتلاست.

 اگر لایحه برنامه هفتم اصلاح نشود...       
 دکتر حمید سوری، اپیدمیولوژیست و مدرس 
دانــشــگــاه در توضیح ایــن نقص و آسیب به 
خبرآنلاین این طور می گوید: »عمده تمرکز 
برنامه هفتم در خصوص بهداشت و درمان بر 
درمان است، برنامه ای که با روح علم سلامت 
سنخیت نــدارد، درحالی که در علم سلامت 
ــراد محافظت کنیم تا  ــم از اف ما وظیفه داری
بیمار نشوند، اگر برنامه توسعه هفتم با همین 
ــوزه سلامت  ــود مــا در ح کیفیت تصویب ش
طی سال های آینده گرفتار مشکلات جدی  
خواهیم شد، یعنی هزینه های زیــادی برای 
ــورت می گیرد درحالی که  ــردم ص ــان م درم
می شود خیلی کمتر از این هزینه ها را صرف 
پیشگیری از بیماری و برنامه های بهداشت 
کرد، با این اقدام کیفیت زندگی افراد جامعه 

هم افزایش پیدا می کند.«

 فصل 14 برنامه هفتم چه می گوید؟       
توسعه  هفتم  برنامه  لایحه   14 فصل  ــرور  م
با عنوان نظام سلامت، ما را با 18 مــاده رو 

به رو می کند. در این فصل توسعه تولیت، 
و  نیازسنجی  سلامت،  الکترونیک  پرونده 
سطح بندی خدمات، دارو، افزایش ظرفیت 
رشته های پزشکی و پیراپزشکی، بیمه پایه و 
تکمیلی سلامت و نظام پرداخت مورد بررسی 
و قانون گذاری واقع شده  است. فرهیختگان 
در تحلیل خود از این فصل می نویسد: »روح 

کلی و چارچوب فصل سلامت لایحه 
برنامه هفتم توسعه بر پایه بازارگرایی 
و افزایش هزینه های نظام سلامت 

گذاشته شده اســت. این روح در 
مواد مختلف فصل سلامت لایحه 
مذکور نظیر بیمه تکمیلی حمایتی 
بــا هــدف مصرف گرایی، واقعی 
کردن تعرفه ها و ایجاد رقابت که 
با توجه به ویژگی های بازار ناقص 
هزینه ها  افزایش  باعث  سلامت 
می شود و خصوصی سازی آموزش 
مردمی سازی  عنوان  با  پزشکی 
مستتر است. افزایش هزینه های 
سلامت از طرفی بیمه های پایه 

را دچار مشکل می کند و باعث محدود شدن 
بیمه  پوشش جمعیتی، هزینه ها و خدمات 
پایه می شود و از طرف دیگر افرادی که تحت 
ــرادی  اف حتی  و  نیستند  پایه  بیمه  پوشش 
که بیمه تکمیلی ندارند، دچــار هزینه های 
آنان  گریبانگیر  فقر  و  شوند  می  کمرشکن 
می شود. با این تفاسیر به طور قطع بازارگرایی 
در نظام سلامت ایران، نتایجی فاجعه بارتر از 
نتایج نظام سلامت ایالات متحده آمریکا برای 
طبقه متوسط و ضعیف مردم خواهد داشت. «

مهم ترین خلاء فصل 14       
همچنین سعید نجبا مسئول هسته سلامت مرکز 
رشد دانشگاه امام صادق )ع( هم معتقد است: این 
لایحه، پس از سند تحول دولت مردمی، دومین 
سند مناقشه برانگیز دولت سیزدهم در موضوع 
سلامت است، این دو سند در مجموع از یک خط 
فکری تبعیت می کنند؛ با این حال سند تحول 
در موضوع سلامت، جامع تر بوده است. 
اومهم ترین خلأ لایحه برنامه هفتم را در 
مقایسه با سند تحول، موضوع »اولویت 

پیشگیری بر درمان« می داند.

در نادیده گرفتن »پیشگیری«        
سابقه دار هستیم

البته بی توجهی به مسئله پیشگیری 
که غالبا کم هزینه تر نسبت به درمان 
تمام می شود، سابقه ای دیرینه در 
کشور دارد. جای دوری نرویم، سال 
قبل مرکز پژوهش هــای مجلس 
شـــورای اســلامــی پــس از بررسی 
ــه 1401  ــالان تحلیلی لایــحــه س
نوشت: » همچون ســال هــای قبل، عمده این 
اعتبارات به حوزه درمان اختصاص یافته و شکاف 
بین اعتبارات درمانی و سایر فصول بیشتر شده 
است؛ این، در تعارض با اصل اولویت پیشگیری 
بر درمان است که سیاست های کلی سلامت نیز 

بر آن تاکید دارد.«

 سیاست های کلی سلامت چه می گوید؟       
جالب است بدانیم، لوایح سالانه و توسعه کشور در 
شرایط کنونی که بخش عمده بودجه های نظام 

سلامت را صرف »درمان« می کند نه پیشگیری، 
در حالی است که سال 1393، سیاست های 
کلی سلامت ابلاغی مقام معظم رهبری، در 
بند اول سیاست های اجرایی و مقررات »تحقق 
رویکرد سلامت همه جانبه و انسان سالم« بر 
»اولویت پیشگیری بر درمان« مشخصا تاکید و 

تصریح کرده است.

 کمتر از 10 درصد بودجه برای پیشگیری       
نتیجه کم توجهی به مسئله پیشگیری در نظام 
ــده، هــمــواره سهم آمـــوزش و  سلامت باعث ش
پیشگیری در بودجه های نظام سلامت کشور 
کمتر از 10 درصــد باشد. البته که در برخی 
مواقع از سهم فقط 5 درصدی نیز سخن گفته 

شده است.

 راهکار چیست؟       
شاید خنده دار باشد، اما واقعیت این است که 
راهکارهای اولویت بخشی به مسئله پیشگیری 
نسبت به درمان، در اغلب دولت ها و مجالس نیز 
مطرح بوده و چه بسا در قوانین، لوایح و برنامه 
های توسعه نیز کم و بیش مورد توجه بوده اما هیچ 
گاه به مرحله عمل نرسیده است. مهم ترین این 
راهکارها، برنامه پزشک در نظام سلامت است 
تا با هدف تقویت برنامه های پیشگیرانه، آموزشی 
و سلامت محور از بروز و بار بیماری ها کم کند و 
جلوی مراجعات و هزینه های غیر ضروری پزشکی 
را بگیرد.در واقع این راهکار از برنامه های مهم 
کشور در دو دهه اخیر بوده و دراین دوران بارها 
نسخه های مختلفی برایش پیچیده شــده اما 

حاصل کار هنوز روشن نیست.

۹اجتماعی

گزیده 

 دکتر حمید سوری: 
اگر برنامه توسعه 

هفتم با همین 
کیفیت تصویب 
شود ما در حوزه 

سلامت طی 
سال های آینده 

گرفتار مشکلات 
جدی  خواهیم شد
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روابط جنسی علت 54درصد 
موارد ابتلابه ایدز در کشور

براساس اعلام وزارت بهداشت تا پایان خرداد ماه 
140۲ از بین افراد مبتلا به اچ آی وی ثبت شده 
۲3هزار و 90۲ نفر زنده هستند و 54/9درصد 
علت ابتلا به ویروس عامل ایدز، »روابط جنسی« 
پرخطر بــوده اســت و 81درصــد مبتلایان مرد 
هستند.به گزارش تسنیم، 55درصد از کل موارد 
شناخته شده این بیماری در زمان تشخیص، در 
گروه سنی ۲5 تا 39 سال بوده اند و 75 درصد 
از کل موارد شناخته شده در زمان تشخیص، در 
گروه سنی ۲0 تا 45 سال بوده اند و الگوی انتقال 
سنی در سال های اخیر تغییری نکرده است. 
راه انتقال حدود ۲ درصد از این مــوارد مربوط 
به خون و فراورده های خونی در سال های پیش 
ــرای سیاست پالایش صددرصدی خون  از اج
سالم توسط سازمان انتقال خون بوده است؛ این 
در حالی است که بین مواردی که در سه ماه اول 
سال 140۲ تشخیص داده شده اند راه احتمالی 
انتقال در 1۲.5 درصــد مــوارد اعتیاد تزریقی 
و 54.9 درصد روابط جنسی بوده و در 3۲.6 

درصد راه احتمالی ابتلا بیان نشده است.

  تهران 2برابر ظرفیتش 
جمعیت دارد

پیرهادی، رئیس فراکسیون مدیریت  محسن 
شهری مجلس با بیان این که شمار معضلاتی 
که تهرانی ها با آن ها دست و پنجه نرم می کنند 
به 36 عنوان می رسد، اظهار کرد: طبق آخرین 
برآوردها در سال جاری جمعیت استان تهران 
بیش از 14 میلیون نفر یعنی دو برابر ظرفیت 
اصولی شهر اعلام شده است، جمعیتی که با نرخ 
تورم 51 درصدی در حوزه مسکن،زندگی شهری 
سختی را متحمل شده اند. وی گفت: با ملاحظه 
این که کاهش کیفیت زندگی در تهران در پی 
گسترش جمعیت غیر اصولی شهر، پیامدهای 
اجتماعی و فرهنگی بسیار داشته است، تهران 
در نرخ طلاق،خودکشی،سرقت و اقدام به قتل 
سهم بالایی را در  آمار کشوری دارد، موضوعی که 
ضرورت توجه به امور اجتماعی و فرهنگی در شهر 

را  دوچندان می کند.

با علم و فناوری

پیش بینی ۷۰ درصد زلزله ها 
یک هفته قبل از وقوع توسط 

هوش مصنوعی
دانشمندان در دانشگاه تگزاس موفق به ابداع 
نوعی هوش مصنوعی شده اند که می تواند 70 
ــد زمین لرزه ها را یک هفته قبل از وقوع  درص
پیش بینی کند. به گزارش ایسنا و به نقل از آی ای،  
پژوهشگران دانشگاه تگزاس در آستین)UT( یک 
الگوریتم هوش مصنوعی را ابداع و آزمایش کرده اند 
که 70 درصد زمین لرزه ها را یک هفته قبل از وقوع 
به طور دقیق پیش بینی می کند. این آزمایش ها 
طی یک دوره هفت ماهه در چین انجام شد و 
امیدواری زیادی را ایجاد کرد که یک سیستم هوش 
مصنوعی قابل اعتماد برای پیش بینی زمین لرزه ها 
در نهایت می تواند در دسترس قرار گیرد. سرگی 
فومل، استاد زمین شناسی در دانشگاه تگزاس 
از پژوهشگران این تحقیق می گوید: پیش بینی 
زمین لرزه یک آرزوی جــاودان است. ما هنوز به 
پیش بینی آن در هیچ کجای دنیا نزدیک نشده ایم، 
اما آن چه به دست آورده ایم، به ما می گوید آن چه 
فکر می کردیم مسئله ای غیرممکن است، در اصل 

قابل دستیابی است.

  رشد ۳۰ درصدی تراکنش 
الکترونیک تا پایان ۱4۰2

مدیر آزمایشگاه داده و حکمرانی شریف با اعلام برخی 
آمارها در حوزه اقتصاد دیجیتال گفت: پیش بینی 
می شود تراکنش الکترونیک در ایران تا پایان سال 
140۲ با رشد 30 درصدی مواجه شود. عمادالدین 
پاینده با بیان این که به واسطه گسترش خدمات 
دولــت الکترونیک، افزایش کــارایــی، دسترسی، 
شفافیت و پاسخگویی در بخش دولتی، پیشرفت 
قابل توجهی رخ داده، به مهر اظهار کرد: دولت ایران 
۲01 خدمت عمومی و 734 خدمت اختصاصی را به 
صورت الکترونیکی ارائه می دهد. بر اساس گزارش 
چشم انداز اقتصاد دیجیتال در سال 1401 حجم 
تراکنش الکترونیکی میان دستگاه های دولتی بیش 
از 3 میلیارد و تراکنش الکترونیکی میان نهادهای 
دولتی و کسب وکارها 4/5 میلیارد بوده است که 
پیش بینی می شود در سال 140۲ رشد حدوداً 30 

درصدی در این زمینه اتفاق بیفتد.

 پیشگیری نداریم
مریض شو  !

کارشناسان معتقدند، لایحه برنامه هفتم توسعه در فصل نظام سلامت در یک 
آسیب تاریخی به مسئله »پیشگیری« بی توجهی کرده و همچنان »درمان« 
را اولویت دانسته است. دکتر حمید سوری معتقد است، کم توجهی به امر 

»پیشگیری« با روح علم سلامت سنخیت ندارد


